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”Facetter af selvstændighed” 

FOTO-UDSTILLING 

v. foreningen Cykler til Senegal 

 
 

 

Afrika  50 år   

Her i 2010 kan en række stater i Afrika fejre 50 års uafhængighed. I årene 

omkring 1960 tog mange deres fremtid i egen hånd. For nogle lande betød det, 

at de fra det tidspunkt i høj grad lagde distance til de tidligere magthavere; 

andre udviklede et tæt forhold til den tidligere kolonimagt.  I flere af staterne i 

Vestafrika fortsatte Frankrig med at have en vigtig rolle i tiden efter 1960 og 

lignende har været tilfældet i forhold til Storbritannien i Østafrika. Nu 50 år 

senere vil vi benytte lejligheden til at reflektere over, hvad der er sket med 

selvstændigheden.  Venskabsforeningen Danmark – Vestafrika (VDV) 

markerer de 50 år og flere medlemsforeninger afholder i lighed med Cykler til 

Senegal forskellige udstillinger, film, foredrag mv. fra august-september.   
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FN’s 2015-Mål & Reduktion af fattigdom   

Markering af Afrika 50 års uafhængighed sker samtidig med, at der gøres 

status over 2015- målene for halvering af verdens fattigdom. FN afvikler sit 

internationale topmøde i september 2010, konferencen ledes af Senegal og 

finder sted i New York. 

En lang række internationale konferencer blev holdt i 1990’erne med det 

formål at sætte fokus på de vigtigste dimensioner af global fattigdom. Under 

topmødet i år 2000 blev FN’s Millennium erklæring vedtaget og på den 

baggrund blev målene formuleret. 2015- Målene består af 8 overordnede mål 

med hver deres delmål.  

FN’s 2015-Mål  
Mål 1: Halvere ekstrem fattigdom og sult 

Mål 2: Opnå grundskoleuddannelse til alle 

Mål 3: Fremme ligestilling mellem mænd og kvinder og styrke kvinders rettigheder 

Mål 4: Mindske børnedødeligheden med to tredjedele 

Mål 5: Reducere dødeligheden blandt gravide og fødende kvinder 

Mål 6: Standse udbredelsen af HIV/AIDS, malaria og andre sygdomme der truer menneskeheden 

Mål 7: Sikre udviklingen af et bæredygtigt miljø 

Mål 8: Udvikle et globalt partnerskab for udvikling 

 

De skulle bane vej for en værdig og bæredygtig fremtid for verdens fattigste 

befolkninger, og de blev formuleret for at fokusere udviklings-samarbejdet og 

sikre at resultater blev opnået. Så hvordan er situationen her i 2010? 
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Cykler til Senegal & COLUFIFA  - ”Cycle & Recycle !” 
 

Venskab & cykler  
Venskabet mellem CtS og COLUFIFA startede med en appel om cykler 

 

 

Hvor arbejder vi ?  
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Senegal – i Vestafrika 

Senegal ligger ved den nordlige vestkyst af Afrika og er på ca. 197.000 km2. 

Landet blev koloniseret af Portugal i 1500-tallet, i 1700-tallet kom 

franskmændene og i 1895 blev det en del af fransk Vestafrika. Senegal 

etablerede sig som selvstændig republik i 1958. Landet er sammensat af to 

dele. Den største og nordligste del ligger nord for Gambia.  En mindre del af 

ligger syd for Gambia og har grænse mod Guinea Bissau. Denne del, der er den 

mest frugtbare i Senegal, hedder Casamance og her arbejder bonde-

bevægelsen og foreningen COLUFIFA.  

Cykler til Senegal (CtS) blev etableret i 1996 på baggrund af en personlig 

henvendelse om efterspørgsel på brugte cykler til COLUFIFA . I dag har CtS ca. 

200 medlemmer og har udviklet sig meget i de forløbne 15 år.  Foreningen 

arbejder ikke kun med genbrug af cykler, men med en række forskellige 

områder: Organisationsudvikling, land- og havebrug, økologi, mikro lån, 

sundhed (malaria, jordmoderpraksis, ernæring, genbrug af briller), støtte til 

lokale skoler og turistrejser. CtS samarbejder med private virksomheder, bl.a. 

Kildemoes (cykler) og Nyt Syn (briller). Derudover har CtS siden 1996 årligt 

afsendt to containere (i samarbejde med Mellemfolkeligt Samvirke) og 

afskibet i alt 5.000 brugte cykler.  Hertil kommer en større oplysnings-

virksomhed i Danmark samt forskellige events som f.eks. Mad Mod Malaria, 

der afholdes på den internationale malariadag (26 april).   
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COLUFIFA (Comité de Lutte pour la Fin de la Faim – Komiteen til kamp for 

sultens ophør) blev dannet som bondebevægelse i 1970’erne efter en lang 

periode med tørke og fødevaremangel. COLUFIFA arbejder på tværs af 

nationalgrænser i det sydlige Senegal samt i dele af Gambia og bidrager 

hermed til samarbejde og fred i området. COLUFIFA har også en filial i 

nabolandet Guinea. Målet er at forbedre landbrugets økonomi, føde 

varesikkerhed, bæredygtig udnyttelse af naturresurser, ernæring og sundhed, 

ligeret til uddannelse mv.  Organisationen har 14 lokalafdelinger og ca. 5.000 

betalende medlemmer, hvoraf en stor del er kvinder.  

 

I relation til 2015-målene har Cykler til Senegal og COLUFIFA 

især arbejdet inden for: 
Mål 1: Halvere ekstrem fattigdom og sult 

Mål 2: Opnå grundskoleuddannelse til alle 

Mål 3: Fremme ligestilling mellem mænd og kvinder og styrke kvinders rettigheder 

Mål 5: Reducere dødeligheden blandt gravide og fødende kvinder 

Mål 6: Standse udbredelsen af HIV/AIDS, malaria og andre sygdomme der truer menneskeheden 

Mål 8: Udvikle et globalt partnerskab for udvikling 
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Mål nr. 1:  

Halvere ekstrem fattigdom og sult 

 
Faglig organisering, professionel viden, selvstændig virksomhed, adgang 

til lokale ressourcer og kredit-muligheder 

 

*Faglig organisering og et medlemskab hvor kvinder og mænd får noget for 

pengene  

 

*Bedre planlægning, ledelse, økonomi, landbrugsfaglig ekspertise 

  

*Uddannet team af ”landbokonsulenter”   

 

*Ny viden og praksis om fjerkræproduktion hos yngre landbokvinder  

 

*Kvindegrupper trænet i at organisere sig omkring mikro-opsparing og lån 
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Mål 2:  

Opnå grundskoleuddannelse til alle 

 

På cykel & i skole 
 

*Madordning, skolematerialer, bidrag til betaling af skolepenge – medvirker 

til at flere børn kommer i skole   

 

*Projekt ”Send en skoletaske” til Senegal i samarbejde med dansk gymnasium 

og private aktører 

 

*Øget skrive- og regnekapacitet hos voksne kvinder qua afholdelse af 

alfabetiseringskurser i 105 landsbyer  

 

*Større viden om praktisk pædagogik hos lærerne(i 2010) 
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Mål 3:  

Fremme ligestilling mellem mænd og kvinder og styrke 

kvinders rettigheder 
 

Ligestilling på cykel  
 

*Undervisning og organisation af kvinder, alfabetisering, udvikling af 

indtægtsgivende landbrugs-aktiviteter, mikrolån 

 

*Cykel som lokalt transportmiddel 

 

*Uddannede kvindelige og mandlige alfabetiseringslærere 

 

*Øget selvbevidsthed og repræsentation i offentlige forsamlinger hos kvinder 
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Mål nr. 5: 

Reducere dødeligheden blandt gravide og fødende kvinder 
 

Nå kurset på cykel 
 

* Barfods-jordmødre har fået ny viden og praksis i fødselshjælp, akupressur 

og smertelindrende massage  

 

*Kvinder i Senegal-Gambia har øget viden om malaria-sygdommenes farlighed 

for gravide kvinder og vigtigheden af forebyggelse  
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Mål nr. 6:   

Standse udbredelsen af HIV/AIDS, malaria og andre sygdomme 

der truer menneskeheden inden 2015 
 

Malaria-kampagne på cykel 
 

*Årlig kampagne i Senegal for malariaforebyggelse, indkøb og brug af 

myggenet, oplysningsteater mv.  Aktiviteterne har høstet national 

anerkendelse i Senegal og er anvendt i relation til landets nye malaria-strategi 

 

*Årlig begivenhed i Danmark – i relation til den internationale malariadag (26 

april) organiserer CtS ”Mad mod Malaria” i samarbejde med Færgen Grønsund 

og restaurant Noma 
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Mål nr. 8: 

Udvikle et globalt partnerskab for udvikling 
Delmål:  

Øge adgangen til nye teknologier, især information og kommunikation 

og samarbejde med den private sektor 

 

*Fokus på kommunikation under udvikling af samarbejde og partnerskab 

mellem Nord og Syd 

*Etablering af internet-forbindelse hos COLUFIFA 

*Bedre skrive- og regnekapacitet hos voksne kvinder samt øget brug af 

mobiltelefon - etableret via alfabetiseringskurser  

*Udvikling af COLUFIFA’s website     

*Stor oplysningsvirksomhed i Danmark 

*Kommunikation og dialog mellem danskere og senegalesere i form 

cykelrejser i Senegal og studierejser til Danmark 

*”Brillerejser” : Genbrug af danske briller i Senegal og test af synsproblemer 

med bistand fra danske optikere. Projektet afvikles årligt ” i samarbejde med 

COLUFIFA og optikerkæden Nyt Syn.  

*Siden 1996 har CtS hvert år sendt 2 containere til COLUFIFA (i samarbejde 

med Mellemfolkeligt Samvirke)  
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Afrika 50 års uafhængighed 

Venskabsforeningen Danmark-Vestafrika (VDV) 

Projekt ”Afrika 50” år 

Venskabsforeningen Danmark – Vestafrika (VDV) afholder aktiviteter i dagene 

fra fredag d. 10. september til lørdag d. 25. september 2010. Geografisk 

fordeler arrangementet sig på Københavns Hovedbibliotek i Krystalgade, 

Institut for Geografi og Geologi, KU i Øster Voldgade, HUSET i Magstræde, og 

Johannes Kirken ved Sct. Hans Torv (www.Afrika50aar.dk, Email: info@africa50.dk). 

VDV indleder ”Afrika 50” år fredag d. 10. september 2010 med digtoplæsning i 

Johannes Kirken ved Sankt Hans Torv.  Efterfølgende er der koncert i HUSET i 

Magstræde om aftenen fredag og lørdag d. 10. & 11. sept. 

Ældre og nyere afrikanske film præsenteres i dagene mellem mandag d. 13. og 

fredag d. 16 september. Musik er på programmet lørdag-søndag d. 17. & 18. 

september i form af koncerter.  I løbet af ugen 18-25 september afholdes en 

endags-konference om handel og dens betydning for Afrikas uafhængighed. 

”Afrika 50” år slutter lørdag d. 25. september med en koncert. En udstilling 

med fotos taget af danskere i Afrika gennem de sidste 50 år handler om 

danskeres ”syn” på Afrika.  

 

http://www.afrika50aar.dk/
mailto:info@africa50.dk

